Tuyển tập truyện ngắn nêu cao những tấm
gương hy sinh cao cả của những người vợ, người mẹ có chồng là các chiến binh VNCH hy sinh
trong chiến cuộc bảo vệ tự do dân chủ cho Miền Nam, hoặc đã nằm xuống trong các trại cải
tạo, trên đường vượt biên, vượt biển.

Tết Nguyên Đán Tân Mão 2011, Hạnh Dương thay mặt Ban Giám Đốc Việt Báo đến thăm cụ
bà, cụ đưa ra 4 câu thơ:

“Ta nói cho Xuân được biết rằng
Ta đây trăm tuổi vẫn còn răng

Vào đầu tháng 3-2011, khi người con nuôi
đến căn nhà của cụ sống một mình, đã thấy cụ bà nằm té bên chiếc xe guồng và gãy 2 xương
sườn! Sau khi được chữa trị và ra khỏi bệnh viện, theo lời khuyên của Bác Sĩ, cụ bà được đưa
vào viện dưỡng lão (Nursing Home) Mission De La Casa.

Tết Nhâm Thìn 2012, khi Hạnh Dương thay mặt Việt Báo đến thăm cụ bà lúc cụ đã 101 tuổi, cụ
vẫn còn minh mẫn và cụ khoe là đang soạn và dịch các bài Quốc Ca của các cường quốc trên
Thế Giới để cụ so sánh với Quốc Ca VNCH. Cụ bà khen rằng Quốc Ca VNCH có tính nhân bản
và bài Quốc Ca đó vẫn còn cả một tương lai.